
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 679

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2861 del 08/03/2019

OGGETTO: LEGGE 8 NOVEMBRE 2000, N. 328 E LEGGE REGIONALE 26 NOVEMBRE 2003, 
N. 23 E SS.MM.II. AVVISO PUBBLICO PER LA ISTITUZIONE DELLA "CONSULTA DEL TERZO 
SETTORE". APPROVAZIONE GRADUATORIA ISTANZE.  . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• la L.R. n. 7 del 13/05/1996;
• il D.P.R. 445/2000;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;
• il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
• la  D.G.R.  n.  26  del  17  febbraio  2017,  di  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;
• il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza per  effetto dello  scorpamento del  preesistente Dipartimento  Sviluppo Economico,  Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Sviluppo Ec.co,  Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il  D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018 con il  quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad 
interim del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla Dr.ssa Rosalba 
Barone con D.D.G. nr. 4187 del 20 aprile 2017;
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”;

VISTA la L.R. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione 
Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3 ago- 
sto 2018, n. 26, che:
• all’art. 29, commi 1 e 2, in ottemperanza alla Legge 328/2000 e per realizzare il coinvolgimento dei 

Comuni, delle Province e del Terzo Settore e la loro responsabilizzazione sui temi sociali, istituisce la 
“Conferenza  Permanente  per  la  programmazione  socio  assistenziale  regionale”  organismo  con- 
sultivo rappresentativo delle autonomie locali e dei soggetti del Terzo Settore con il fine di potenzia- 
re il loro ruolo nei procedimenti di programmazione socio assistenziale;

• al comma 5 dello stesso articolo, stabilisce che la Conferenza Permanente regionale è composta 
dalla “Consulta delle Autonomie Locali” e dalla “Consulta del Terzo Settore”;

• alla lettera b) del predetto comma 5, definisce la “Consulta del Terzo Settore formata da almeno 25 
membri e comunque non superiore a 35, in rappresentanza dei soggetti di cui all’art. 2 del D.P.C.M.  
30 marzo 2001”;

VISTO il  decreto n. 10439 del 25 settembre 2018, del Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” con il quale è stata istituita, ai sensi dell’art. 29 comma 5 lettera a) della  
legge regionale 26 novembre 2003, n. 23, come modificato con Legge regionale 3 agosto 2018, n. 26, la 
“Consulta delle autonomie locali”,  composta da n. 32 Sindaci  dei  comuni capofila di  ciascun ambito 
territoriale e da un rappresentante dell’U.P.I, Calabria;
RILEVATO che la Consulta del Terzo Settore, per l’assolvimento dei suoi compiti, deve essere istituita 
con  provvedimento  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  competente  successivamente  al 
completamento delle procedure tramite manifestazione pubblica di interesse e secondo i criteri approvati 
dalla Giunta Regionale e previo parere vincolante della Commissione regionale,
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 545 del 19 novembre 2018, con la quale sono stati approvati i 
Regolamenti per l’organizzazione ed il funzionamento della “Conferenza Permanente regionale”, della 
“Consulta delle Autonomie Locali” e della “Consulta del Terzo Settore”;
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 544 del 19 novembre 2018, con la quale sono stati adottati i cri-
teri ed i requisiti per l’istituzione della “Consulta del Terzo Settore” in attuazione del comma 5 dell’art. 29 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della legge regionale n. 23/2003 e ss.mm.ii., ed è stato fissato in numero di 25 i componenti della stessa 
Consulta;
RILEVATO che in  merito  ai  predetti  criteri  è  stato  acquisito  parere favorevole  da parte della  Terza 
Commissione del  Consiglio  Regionale,  ai  sensi  dell’art.  29  comma 5 lettera  b)  della  L.R.  23/2003, 
espresso nella seduta dell’11 dicembre 2018, Parere n. 42/10^;
CONSIDERATO che, come stabilito nella D.G.R. n. 544/2018, ad eccezione degli 8 rappresentanti che 
saranno designati direttamente dall’Associazione del “FORUM del Terzo Settore” in quanto Associazione 
più rappresentativa sul territorio regionale così come individuata dal Ministero del lavoro e delle Politiche 
Sociali mediante Avviso Pubblico del 6 giugno 2018 Prot. 6728 per l’attuazione dell’articolo 65 del Codi-
ce del terzo Settore approvato con D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, per gli altri 17 componenti è neces-
sario procedere mediante avviso pubblico

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 31 dell’8.1.2019, con il quale è stato approvato l’Avvi- 
so Pubblico e la relativa modulistica redatta secondo i criteri ed i requisiti approvati con DGR 544/2018; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 530 del 22 gennaio 2019, con il quale è stato modifi-  
cato l’Avviso Pubblico approvato con il predetto decreto n. 31 del 2019 ed è stato stabilito che i termini  
per la presentazione delle istanze decorrono dalla data di pubblicazione sul BURC del medesimo decre- 
to per quindici giorni consecutivi;

RILEVATO che il D.D.G. n. 530/2019 è stato pubblicato sul BURC n. 16 del 23 gennaio 2019 e che per-  
tanto il termine per la presentazione delle istanze è scaduto il giorno 7 febbraio 2019;

CONSIDERATO che ai sensi del punto 9 del predetto Avviso, successivamente alla scadenza del temine 
previsto per l’invio delle domande, è necessario costituire una Commissione interna composta da un 
Presidente e due componenti, al fine della valutazione delle istanze e della formazione della graduatoria 
con l’elenco delle associazioni che saranno titolate ad avere il loro rappresentante in seno alla Consulta; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1536 del 12 febbraio 2019, con il quale è stata istituita la  
Commissione interna incaricata di procedere alla valutazione delle istanze pervenute al Settore compe-
tente in merito al predetto Avviso;

VISTA la nota acquisita al prot. SIAR n. 91162 del 4 marzo 2019, con la quale la predetta Commissione 
a conclusione delle attività, ha trasmesso i verbali n. 1 del 15.2.2019 n. 2 del 19.02.2019 e n. 3 del  
27.02.2019, in atti, e la graduatoria delle istanze ammesse e degli esclusi;

VISTA la graduatoria delle istanze ammesse e degli esclusi allegata al presente verbale per farne parte 
integrante e sostanziale; 
VISTO il D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, approvazione del “Codice del Terzo Settore”;
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio regiona- 
le in quanto non è previsto alcun gettone di presenza o rimborso spese;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza; ATTE­
STATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità amministra-
tiva nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

• Di  approvare,  in relazione all’Avviso Pubblico finalizzato alla istituzione della “Consulta del Terzo 
Setto- re” di cui alla lettera b) del comma 5 dell’art. 29 della Legge regionale n.23/2003 e ss.mm.ii., la 
graduatoria delle istanze pervenute, secondo i criteri approvati con delibera di giunta n. 544 del 19 
novembre 2018, distinta tra quelle ammesse e quelle escluse con indicazione delle motivazioni di  
esclusione, che viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;   

• Di  dare atto  che  il  presente  provvedimento non  comporta  alcun  onere  a  carico  della  Regione 
Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Di dare atto che la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento vale a tutti gli effetti quale  
notifica  agli  interessati  ammessi  di  cui  all’elenco  allegato  mentre  per  gli  esclusi  sarà  effettuata  
notifica tramite pec nei termini di legge;

• Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11; 

• Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avviso Pubblico : ISTITUZIONE “CONSULTA DEL TERZO SETTORE” 
                        L.R. n. 23/2003 e ss.mm.ii.

  GRADUATORIA        ISTANZE    AMMESSE  

Sezione b) RETI ASSOCIATIVE – n. 8 rappresentanti 

 n. ordine  N. PLICO Denominazione N. Associati N. Province

1 28 Lega Regionale Coop.ve e Mutue 130 5

2 26 Conf. Cooperative Calabria 92 5

3 12 FISH Calabria 27 5

4 13 AUSER 21 5

5 32 ANPAS Calabria 17 5

6 31 CADIC – Coord.nto Antiviolenza Donne Insieme 8 5

7 1 ARCI COMITATO REGIONALE 5 4

Sezione c) ENTI FILANTROPOCI – n. 1 rappresentante 
c) Associazioni di PROMOZIONE SOCIALE – n. 1 rappresentante 

 n. ordine  N. PLICO Denominazione ENTI FILANTROPICI N. Associati N. Province

1 25 Fondazione S. Maria Addolorata 0 1
 n. ordine  N. PLICO Denominazione Associaz. Promozione Sociale N. Associati N. Province

1 2 Ass. Terra di Mezzo 18 3

Collocati in graduatoria oltre il posto disponibile di Rappresentanza 
 n. ordine  N. PLICO Denominazione Associaz. Promozione Sociale N. Associati N. Province

2 11 ANMIL 0 5

2 24 AGESCI 0 5

3 5 Ass. Da Donna A Donna 0 1

3 21 ANMIC 0 1

Sezione d) IMPRESE SOCIALI- COOPERATIVE SOCIALI – n. 3 rappresentanti 

 n. ordine  N. PLICO Denominazione N. Associati N. Province

1 4 Consorzio Macramè 29 5

2 3 Cooperativa Sociale Vitasi 6 2

3 23 GOEL Gruppo Cooperativo 3 1

1

                       

Regione Calabria
DIPARTIMENTO N° 7 – LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

SETTORE 8 -  POLITICHE SOCIALI
               

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Collocati in graduatoria oltre i posti disponibili di Rappresentanza 

4 8 PATHOS  GAM 0 1

4 9 CORISS 0 1

Sezione e) ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE  – n. 3 rappresentanti 

 n. ordine  N. PLICO Denominazione N. Associati N. Province

1 19 CREA Calabria 15 5

2 22 Crescere al Sud 15 4

3 17 CASM 15 3

Collocati in graduatoria oltre i posti disponibili di Rappresentanza 

4 18 FAND 7 3

5 29 Istituto per la Famiglia Onlus 3 5

6 6 U.I. Ciechi e Ipov. 0 5

6 10 Anteas Calabria 0 5

6 27 AVIS 0 5

9 16 ANAS 0 4

10 30 Confraternita di Misericordia Cirò Marina 0 3

11 20 Attendiamoci Onlus 0 1

Sezione f) Società di Mutuo Soccorso  – n. 1 rappresentante 

 n. ordine  N. PLICO Denominazione N. Associati N. Province

1 7 Societa Mutuo Soccorso Cesare Pozzo 0 3

  ISTANZE    ESCLUSE 

N.
PLIC

O
DENOMINAZIONE

DATA DI
ARRIVO

N.
PROT.
SIAR

ORA DI
ARRIVO

MOTIVAZIONE
ESCLUSIONE

14
Federanziani 06/02/2019 50031

Non indicata Sezione
di partecipazione 

15 Auser Noi ci Siamo 06/02/2019 50057
Istanza di

partecipazione
incompleta 

33
ADA Calabria 07/02/2019 52432 12:26

Pervenuta oltre il
termine

34
Università Popolare Mediterranea KR 08/02/2019 54713 11:54

Pervenuta oltre il
termine

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Giovanni Latella 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


